МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДХtЕТНОЕ ОБРЛЗОВАТЕЛЬНОЕ
)rЧРЕХtДЕНИЕЧЕКАЛОВ СКАЯ О СНОВНАЯ ОБ IЦЕ ОБРАЗ ОВЛТЕЛЬНА Я

школА
з4722| Ростовская обл., Морозовский р-он.,х. Чекалов.l ул. Щентральная, 16В

тел. 886384)3_41-бlЕ-mаil: chekalovsch@mail.ru,caйThttp://shcool-expert.myl.ru/
инн б12100бзз6, кпп 612101001, огрн 1026101286210

Приказ

25 авryста 2023 r. лlъ 76

О реатизачии проекта по
профессиональной ориентации

учаIцихся 6-9 классов
кБилетв будущее) и внедрении
профориентационного минимр,Iа
в МБоУ Чекаловской ооШ
в 202З голу

Во исполнение приказа Министерства образования Ростовской области от 16.0З.2023 N9 25I <<о

реализации проекта по ранней профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов

общеобразовательных организаций кБилет в булуrчее> ь 202З году)), приказа отдела

образованИя ДдминИстрации Морозовского района от29.06.2023 г. Nч l2I <О реа-пизации
проекта по профессиональной ориентации учащихся 6-11 классов <Билет в будуrцее) и

внедрении профориентационного миним}ма в образовательных учреждениях Морозовского

района в 202з году), в целях реализации проекта по ранней профессиональной ориентации

обучающихся 6-9 классов <Билет в булушее) и внедрения профориентационного минимума в

общеобразовательных в МБОУ Чекаловской ООШ в 202З году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверлить План реаJIизации проекта по профессиональной ориентации rIащихся 6-

9-х классов МБоУ Чекаловской ооШ кБилет в булущее> в 202З году согласЕо приложению J\ф

1 к настоящему приказу.
2. Заместителю директора по УВР Солоповой А.А.:
2.1. Внедрить единую модель профессиональной ориентации в общеобразовательноЙ

организации - профориентационньй минимум (далее - Профминимlм) в срОК ДО 01 .09,202З

года.
2.2, Обеслечить реализацию Профминимума в 202З-2024 учебном году на базе проеКТа

<<Билет в булуrчее) в рамках федерального проекта <Успех каждого ребенка>, вкЛЮчаЯ ДеТеЙ С

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.
2.3. Обеспечить в 202Зl24 учебном году с использованием общелоступного сеГМенТа

платформы проекта кБилет в булущее) регистрацию 100% обучающихся 6-11 КЛаССОВ На

платформе проекта <Билет в булущее>.
2.4. Разработать план профориентационной работы на 202З-2024 уlебНЫй ГОД В

соответствии с вьтбранным уровнем реализации профминимума:

З" Назначить администратором школы, ответственного за профориентационн},ю работу
заместителя директора по УВР Солопову А.А.

4. Назначить педагогом-навигатором Проекта учителя немецкого языка Самохину Н.В.
5. Организовать подачу педагогом-навигатором, ответственным За

профориентационную работу в обrцеобразовательной организации, заявки на участие в

Профминимуме в срок до З0.06.202З года:
https://docs.google.comiforms/d/lBNuxYRr_y_Far68gtR8Lwxmazl svJFa76MdЗe0_1cR8/ed

6. Организовать работу администратора Проекта, ответственноГо за
профориентационную работу в общеобразовательной организации, в соответствии с

приложением Ns 2 к настоящему приказу.
7. Организовать работу педагога-навигатора Проекта в соответствии с приложением Ns

З к настоящему приказу.
8. Педагогу-навигатору Самохиной Н.В. обеспечить:
8.i. Организационно-методическое сопровождение реализации Проекта кБилет в

будущее>.
8.2. Внелрение и реализацию профориентационного минимума в МБОУ Чекаловской

ООШ включенных в проект"
8.З. Информирование школьников и их родителей о возможностях Проекта и правилах

участия в нем, руководствуясь методическими рекомендациями, размещенными на СаЙТе

htфs:i/bvbinfo.rui .

8.4. Реализацию мероприятий в рамках Проекта в соответствии с планом реалиЗации
проекта <Билет в булущее) на территории Ростовской области в 202З году.

8.5. Подписание соглашений о партнерстве с обшеобразовательными организацияМи,
принимающими )л{астие в Проекте.

8.6. Сбор и передачу Региональному оператору Проекта оригинаJIов документов:
- согласие на обработку персональных данньш участников проекта от закоННЬЖ

представителей;

8.7. Организовать возможность прохождения школьниками он-лаЙн диагностики на
базе школы и практических мероприятий на базе Партнёров проекта.

9. Контроль,ис{Iолления настоящего приказа оставляю за собой.

внеурочноЙ деятельности БВБ; 4 часа-
работа с родителями),

it

Щиректор

,i
- . - -i
i..fl"s
rнутова Н.В.

'ti:,,liu,*уttl,

Nsп\п

Приложение J\Ъ 1

к приказу от 25.0.202З Jф 76

плАн
Реа,rизации проекта по профессиональной ориентации }п{ащихся 6-9-х кJIассов МБОУ

Чека,човской ООШ <Билет в булущее> в 202З году

мационно-о ганизационныи этап

Подготовительный этап

Этап изации п

Наименование меропри ятий Контрольные ответственный

Отдел образования
Администрации
Морозовского
района
Солопова А.А"
Самохина Н.В.

Участие в рабочих совещаниях по

реаJIизации проекта <<Билет в
будущее>> (Проект), в том числе в

режиме он-лайн

По
отдельному
графику

Обучение педагогов-навигаторов по
программе повышения квалификации

Самохина Н.В.

Отдел образования
Администрации
N{орозовского

района
Солопова А.А.
Самохина Н.В.

Внедрение профориентационного
минимума в образовательные
программы ОО

Август 202З

Солопова А.А.
Самохина Н.В.

Заключение соглашений между
региональным оператором и

ьной организацией

Август 202З

Солопова А.А.
Самохина Н.В.

Загрузка допоrrнителъных списков
педагогов-навигаторов и участников
проекта <Билет в будущее>,
предоставление доступа на
платформу педагогам-навигаторам,

ка согласиft для всех категорий

Август 202З

Участие в рабочих совещаниях по

реализации проекта <Билет в
будущее> (Проект), в том числе в

режиме он-лайн

По графику Отдел образования
Администрации
Iv{орозовского

района
Солопова А.А.
Самохина Н.В.

Щополнительное
целевой аудитории
в будущее)), в том

информирование
в проекте <<Билет

числе проведение
собраний

Отдел образования
Администрации
Морозовского

айона

По графику

размещением информации о проекте
в социаJIьных сетях Солопова А.А.

Самохина Н.В.
a
_f Вводный профориентационный урок по графику Самохина Н.В.
4 Профориентационная диагностика

Nl и разбор результатов
По графику Самохина Н.В.

5 Профориентационная диагностика
J\lb2 и разбор результатов

По графику Самохина Н.В.

6 Мулътимедийная выставка
<Лаборатория будущего> (онлайн-
формат)

По графику Самохина Н.В.

7 Профессиональная проба J\Ъ 1 (проба
на шлатформе проекта <<Билет в
будушее>)

По графику Самохина Н.В.

8 Конкурс видеороликов по итогам
участия в проекте <<Билет в будущее>

Ноябръ Самохина Н.В.

9 ПрофессиональнаjI проба JФ2 (проба
на платформе проекта <<Билет в
будущее>)

По графику Самохина Н.В"

10 Профориентационная диагностика
J\Гs3 и разбор резyльтатов

По графику Самохина Н.В.

11 Профессионалъная проба J\IbЗ (проба
на платформе проекта <<Билет в
будуцее>)

По графику Самохина Н.В.

|2 Про фориентационная диагностика
N4 и разбор результатов

По графику Самохина Н.В.

1з Подготовка и участие в Олимгiиаде
по профориентации

Щекабрь Самохина Н.В.

14 VIультимедийная выставка
<Лаборатория булущего> (онлайн-
формат)

По графику Самохина Н.В.

15 Профессионалъная проба J\Ъ4 (проба
на платформе проекта <<Билет в
будущее>)

По графику Самохина Н,В.

lб Профессиональная проба J\lb5 (проба
на платформе проекта <<Билет в
будущее>)

По графику Самохина Н.В.

|7 Профессиональная проба J\Ъб (проба
на платформе проекта <<Билет в
будущее>)

По графику Самохина Н.В.

18 Подготовка и участие в

региональном конкурсе плакатов <<Я

в рабочие пойду!>

IVIapT Самохина Н.В.

19 Мультимедийная выставка
<Лаборатория будуrцего> (онлайн-
формат)

По графику Самохина Н.В.

20 ПрофессионыIьная проба J\Ъ7 (проба
на платформе проекта <<Билет в
будушее>)

По графику Самохина Н.В.

21 ПрофессионаJIъная проба JФ8 (проба
на платформе проекта <<Билет в
будущее>)

По графику Самохина Н.В.

22 Профессиональная проба J\Ъ9 (проба
на платформе проекта <<Билет в
будушее>)

По графику Самохина Н.В.

-ia
./-э Профессионалъная проба Jф 1 0.

(проба на платформе цроекта <<Билет

в будуrцее>)

По графику Самохина Н.В.

24 Профориентационный видеопроект
<Один денъ в профессии))

По графику Самохина Н.В.

25 Региональный экономический фору,
<Мой старт в бизнес>>

Апрелъ Самохина Н.В.

26 ПрофессионаJIьная проба Nb1 1 (проба
на платформе проекта <<Билет в
будущее>)

По графику Самохина Н.В.

27 Профессиональная проба J\Ъ 1 2 (проба
на платформе проекта <Билет в
будушее>)

По графику Самохина Н.В.

2в Профориентационный видеопроект
<Один день в профессии)

По графику Самохина Н.В.

29 Профессионапьная проба J$lЗ (проба
на платформе проекта <<Билет в
будушее>)

По графику Самохина Н.В.

з0 Профориентационный видеопроект
<Один день в профессии))

По графику Самохина Н.В.

31 Профориентационный марафон
проекта <Билет в булущее>.
Региональный фестиваль профессий
<Топ-Регион))

Май Самохина Н.В.

Приложение Jф 2

к приказу от 25.08.202З ЛЪ 76

Задачи администратора Проекта, ответственного за профориентационную
работу в общеобразовательноЙ организации

Администратору общеобразователъной организации, принимающей

участие в Проекте, необходимо обеспечить:

1. Организацию проекта <Билет в будушее> в образовательной
организации, в том числе внедрение профориентационного минимума в

образовательные программы.

2. Информационное и организационно-методическое сопровояtдение
педагогов-навигаторов, участвующих в проекте <Билет в будущее>.

З. Проведение консультаций и координирование родительской
общественности.

4. Проведение школьной рекламной кампании.

5. Обrций документооборот на уровне образователъной организации (сбор
согласий и Соглашений от школы для предоставления муниципальному
координатору.

6. Взаимодействие с территориаJIьным координатором и региональным
оператором.

7. Контроль за выполнением ключевых показателей деятельности (KPI)
для школы.

Приложение Nч 3

к приказу от 25,08.202З N9 76

Задачи педагога-навигатора Проекта
в общеобразовательноЙ организации

Педагогу-навигатору Проекта необходимо обеспечить :

1. Информирование родителей о Проекте;

2. Сбор согласий на обработку персональных данных Законных
представителей участников проекта и предоставление их Администратору
Проекта, ответственному за профориентационную работу в общеобразовательной
организации.

З. Формирование списка учащихся, rтринимающих у{астие в Проекте,
иrrредоставление их Администратору Проекта, ответственномУ за

профориентационную работу в общеобразовательной организации.

4. Загрузку согласий учеников на платформу, предоставление им достуПа
для прохождения он-лайн активностей (логин, паролъ).

5. Проведение профориентационных уроков.

6. Содействие в проведение диагностики участников Проекта.

1. Запись участников проекта на практические мероприятИя И ИХ

сопровождение на данные мероприя,tия.

8. Содействие администратору Проекта, ответственномУ За

профориентационную работу в обшдеобразовательной организации, И

муниципагIьному координатору в качестве выполнения ключевых показателей

деятельности (KPI) для школы.